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RAPORUN KAPSAMI
 
Bu raporla, İstanbul’da faaliyet göstermekte olan çok uluslu şirket yetkililerinin gözünden İstanbul Bölgesi 
yatırım ortamı incelenerek, yatırım yapılırken göz önünde bulundurulan etmenler, İstanbul’un tercih edilme 
sebepleri, devlet desteklerinden faydalanılma durumu, sorunlar ve çözüm önerileri üzerinde bilgi edinilmesi 
amaçlanmıştır. Bu kapsamda gerçekleştirilen çalışma, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda faa-
liyet gösteren İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanmıştır.

HAKLAR BEYANI

Bu rapor, yalnızca ilgililere genel bilgi sunması amacıyla hazırlanmıştır. Raporda yer alan bilgi ve analizler ra-
porun hazırlandığı zaman diliminde doğru ve güvenilir olduğuna inanılan kaynaklar ve bilgiler kullanılarak, 
konuyla ilgili olan kişi ve kurumları bilgilendirme amaçlı olarak yazılmıştır. Rapordaki bilgilerin değerlendi-
rilmesi ve kullanılması sorumluluğu, doğrudan veya dolaylı olarak, bu rapora dayanarak eylemde bulunacak 
olan şahıs ve kurumlara aittir. Bu rapordaki bilgilere dayanarak bir eylemde bulunan, eylemde bulunmayan 
veya karar alan kimselere karşı Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile İstanbul Kalkınma Ajansı sorumlu tutulamaz.

Bu raporun tüm hakları İstanbul Kalkınma Ajansına aittir. Raporda yer alan görseller ile bilgiler telif hakkına 
tabi olabileceğinden, her ne koşulda olursa olsun, bu rapor hizmet gördüğü çerçevenin dışında kullanıla-
maz. Bu nedenle; İstanbul Kalkınma Ajansı’nın yazılı onayı olmadan raporun içeriği kısmen veya tamamen 
kopyalanamaz, elektronik, mekanik veya benzeri bir araçla herhangi bir şekilde basılamaz, çoğaltılamaz, 
fotokopi veya teksir edilemez, dağıtılamaz, kaynak gösterilmeden iktibas edilemez.
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İSTANBUL KALKINMA AJANSI

2008 yılında kurulan İstanbul Kalkınma Ajansı, 4 No’lu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin 16. Bölümünde 
yer alan mevzuat çerçevesinde faaliyetlerini sürdüren bir kamu kurumudur. Ajans, İstanbul’da ekonomik 
ve sosyal kalkınma üzerinde etkili olan aktörleri bir araya getirmeyi, bölgenin kalkınma potansiyelini ulusal 
ve küresel düzeyde stratejik bir perspektifle ele almayı ve sahip olunan yerel kaynakların harekete geçiril-
mesini temel alan bir yaklaşım benimsemiş olup, faaliyetlerinde sürdürülebilir kalkınmada öncü olma ve 
İstanbul’u bir marka şehre dönüştürme hedefi ile hareket etmektedir.

INVEST IN ISTANBUL

İstanbul Kalkınma Ajansı, ilimizde iş kurmayı planlayan uluslararası girişimcilere destek olmak, bölgemiz-
deki iş yapma ve yatırım ortamının geliştirilmesine katkı sağlamak hedefiyle, ilgili paydaşların bir araya 
geldiği ve girişimciye tek elden hizmet sunan bir platformun (Invest in Istanbul) oluşturulması için azami 
gayret sarf etmiş; kurumlar arası koordinasyonu sağlamıştır. 

2017 yılında faaliyete geçen, bünyesinde İstanbul Kalkınma Ajansı’nın yanı sıra çeşitli kamu kurum ve ku-
ruluşlarının temsilcilerinin yer aldığı Invest in Istanbul ofisi aracılığıyla uluslararası girişimcilere bilgilendir-
me, yönlendirme ve temel bürokratik işlemlerin tek bir noktadan neticelendirilmesi desteğinin verilmesi 
hedeflenmiştir.



Küreselleşmenin hız kazandığı günümüzde risk ve zaman kavramları göz önünde bulundurulduğunda, şir-
ketlerin gelirlerini artırmaları için bölgesel ve uluslararası stratejiler hazırlamaları gerekmektedir. Bu doğrul-
tuda çok uluslu şirketler, risk ve karlılık optimizasyonu üzerine çeşitli analizler yaparak uluslararası yatırımlara 
yönelmektedir. “Çok Uluslu Şirketler Perspektifinden Yatırım Tercihleri” çalışmasında dünyanın farklı coğ-
rafyalarında faaliyet gösteren, genel anlamda yenilikçi ürünler ve hizmetler geliştiren çok uluslu şirketlerle 
mülakatlar yapılmış olup yatırım kararlarını etkileyen kriterler, yatırım ortamına dair değerlendirmeler ile 
yaşanan sorunlar ve çözüm önerilerine dair görüşler not edilmiştir. 13 çok uluslu şirket ile mülakat yapılmış 
olup toplamda 15 adet soru yöneltilmiştir.

Türkiye ekonomisi hakkında yapılan yorumlara bakıldığında önümüzdeki yıllarda etkisini hissettirecek teh-
ditlerin başında Avrupa’yı etkisi altına alan borç krizi ve küresel nitelikteki bu sorunun dünya ekonomisinde 
yaratacağı muhtemel sarsıntılar gelmektedir. Ülkelerin krizden çıkış stratejilerinde, küresel ticaret hacminde 
yaşanan daralma sebebiyle tek başına ihracat, en azından kısa vadede, büyümeyi destekleyici bir unsur 
olarak görülmemektedir. Bu nedenle ülkeler krizden çıkış stratejilerinde ihracatın mevcut durumda yarata-
madığı pozitif etkiyi, uluslararası sermaye girişi ile yakalamayı hedeflemektedir. Ülkemize yönelen yabancı 
sermaye hacmi yıl bazında azalsa da yabancı sermayeli şirket sayıları son yıllarda önemli derecede artışlar 
göstermiştir. 

Yatırım tercihlerinde ise farklı değişkenler belirleyici olmaktadır. Uluslararası yatırımcıların yatırım kararla-
rında, yatırımın yapılacağı lokasyonun, muhtemel diğer lokasyonlara göre mali avantajları önemli bir rol 
oynamaktadır. Özellikle gelişmiş ülkelerde nitelikli personel ücretlerinin hızlı artışı, uluslararası yatırımcıların, 
gelişmekte olan ülkeleri tercih etmelerine neden olmuştur. Bu sebeple uluslararası şirketler; rekabetin hızla 
arttığı, hizmet kalitesinin ön plana çıktığı ve ürün yelpazesinin sürekli değişip geliştiği bir ortamda yetkin iş 
gücüne sahip ülkelere kaynak aktarma yoluna gitmektedirler. 1

Çok uluslu şirketlerle yapılan mülakatlarda şirketlerin en az 5 yıl sonrasına yönelik bir öngörülebilirlik/netlik 
(hem mali hem de hukuki açıdan) aradıkları tespit edilmiştir. Tüm mülakatlarda istisnasız vurgulanan üç 
husus ise ekonomik istikrar, siyasi istikrar ve hukukun üstünlüğü olmuştur.

Yapılan akademik çalışmalar, uluslararası yatırımı çekmek kadar ülkeye çekilen bu sermayenin kalıcılığını 
sağlayacak piyasa dostu ekonomik altyapının önemine de vurgu yapmaktadır. Bu doğrultuda çok uluslu 
şirket yetkililerine ülke tercihlerinde göz önünde bulundurdukları kriterlerin neler olduğu sorusu yöneltil-
miştir. Ortak kanaat; düşük faiz oranları, sabit döviz kuru, kişi başına düşen milli gelir gibi makroekonomik 
göstergelerle, işgücü piyasasının rekabetçi yapısı ve ekonominin dışa açıklığı (liberal ekonomi) gibi faktörle-
rin uluslararası doğrudan yatırımlar üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğudur. 

Uluslararası doğrudan yatırımlar bağlamında Türkiye’yi olumsuz etkileyen konulardan biri de Türkiye’nin 
komşuları arasında yatırım, ticaret ve sermaye açısından yüksek potansiyelli ülkelerin yer almamasıdır.  Ör-
neğin Almanya gelişmiş bir ülke olmasının yanı sıra çevresinde gelişmiş ekonomiler olmasının avantajını 
kullanmakta ve komşularından nitelikli yatırımcıları çekebilmektedir.

Bu çalışma kapsamında gerçekleştirilen mülakatlarda, uluslararası yatırımcıların ve çalışanların tekil şahıslar 
olarak değil, aile olarak ele alınması gerektiği ön plana çıkmıştır. Herhangi bir ülke/şehir tespiti yapılırken 
ve taşınma kararı verilirken bu kararın aile meclisinde de görüşüldüğü ve nihai tercihin bu aşamadan sonra 
alındığı belirtilmektedir. Bu çerçevede uluslararası doğrudan yatırımlar sadece hukuki altyapı, ekonomik ve 
siyasi istikrar gibi unsurlardan değil, yatırımın yönleneceği kentin sosyokültürel seviyesinden de etkilenmek-
tedir. Yatırım yapılacak şehrin kozmopolit yapısı, uluslararası okul sayısı, sosyal etkinlik ve uluslararası kongre 
sayıları gibi nitelikler kentin yatırım almasında etkili olan unsurlar arasında yer almaktadır. İstanbul’un bu 
açıdan avantajlı bir konuma sahip olduğu belirtilmektedir.

Birçok şirket Invest in Istanbul veya İstanbul Kalkınma Ajansı’ndan haberdar olmadığını ifade etmiştir. Bu 
doğrultuda özellikle Yatırım Destek Ofisi’nin kapasitesinin artırılması ile daha proaktif hale gelmesi talep edil-
mektedir. Son olarak yabancı sermayeli ve çok uluslu şirketlerin İstanbul Kalkınma Ajansı ve Invest in Istanbul 
ofisinden çeşitli beklentileri bulunmaktadır. Çok uluslu şirketlerle yapılan mülakatlar neticesinde bu tarz gö-
rüşmelerin periyodik olarak devam ettirilmesi ve irtibatın kesilmemesi talep edilmiştir. Ayrıca, Invest in Istanbul 
ofisinin kamu ile şirketler arasında bir köprü görevi görmesinin uygun olabileceği değerlendirilmiştir.

YÖNETİCİ ÖZETİ

1 www.ticaret.gov.tr , Ticaret Bakanlığı (15.06.2020)
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Uluslararası doğrudan yatırımın (FDI) ekonomik kalkınmaya olan etkisine dair tartışmalar gerek kalkınma 
literatüründe gerekse sürdürülebilir büyüme için uygulanan ekonomik politikalar arasında önemli bir yer 
tutmaktadır. Kaynakların kişi ve kuruluşlar tarafından bir başka ülkeye taşınması olarak özetlenebilecek ulus-
lararası doğrudan yatırımlar, alıcı ülke için yeni sermaye ve teknoloji kaynağı olmakta, yeni iş imkanları ya-
ratmakta, etkin kurumsal işleyiş ve nitelikli işgücü talebiyle de rekabet ve inovasyonun gelişmesine katkıda 
bulunmaktadır. 

Gelişmekte olan ülkelere yapılan uluslararası doğrudan yatırımlar gelişmiş ülkelere yapılan yatırımları 2010 
yılı itibarıyla tarihte ilk kez aşmıştır. Gelişmekte olan ülkelere gelen bu yatırımlar yılda yaklaşık 2 milyon yeni 
iş imkânı yaratmaktadır. Dönemin Dünya Bankası (WB) Başkanı Robert Zoellick uluslararası doğrudan yatı-
rımların 2000’li yıllar boyunca gelişmekte olan ülke ekonomileri için en birincil sermaye ve teknoloji kaynağı 
olduğunu söylemiş ve bu yatırımların önemini vurgulamıştır.2

Küresel dinamiklerin ulusal ekonomiler üzerindeki etkisini giderek daha fazla hissettirdiği günümüz dün-
yasında, uluslararası yatırımlar ülke ekonomileri için önemli bir ekonomik destek haline gelmiştir. Amerika 
Birleşik Devletleri’nde kişi başına düşen milli gelir, 2008-2009 yıllarında Lehman Brothers ile başlayan küre-
sel kriz sonrasında hala istenen seviyelere gelememiştir. UNCTAD tarafından yayımlanan 2019 Dünya Yatırım 
Raporuna göre ABD, 2018 yılında elde ettiği 252 milyar dolarlık yatırım hacmi ile hala uluslararası yatırımları 
çekme noktasında liderliğini korumaktadır. Bu alanda ABD’yi, 139 milyar dolar ucuz işgücü, devasa pazarı, 
sürekli büyüyen ekonomisi ve yatırım teşvik mekanizmalarıyla Çin Halk Cumhuriyeti takip etmektedir. 

2  Kusi Hornberger http://blogs.worldbank.org/psd/fdi-is-a-global-force-but-is-it-a-force-for-good, erişim 14 Nisan 2020.

1. GİRİŞ

1.1. Küresel Ekonomik Görünüm
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İstanbul Bölgesinde faaliyet gösteren çok uluslu şirketlere göre etkisini hala devam ettiren küresel finansal 
krizin ardından dünya ekonomisinin hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkeler bağlamında yukarı yönlü 
büyüme rakamlarına erişeceği öngörülmektedir.

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin hızla gelişmesi sonucunda, yaşanan olumlu veya olumsuz gelişmeler uzak 
coğrafyalarda yankı bulmakta ve ülke ekonomilerini etkilemektedir. 1930’lardaki büyük buhran ve sonrasın-
da belirli periyotlarla süregelen ekonomik krizleri atlatmak amacıyla ülkeler tarafından çeşitli çıkış stratejileri 
izlenmiş, tasarrufların yetersiz kaldığı durumlarda yeni teknoloji ve uzmanlık bilgisi içeren nitelikli dış yatı-
rımlara ihtiyaç duyulmuştur. 

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından yayınlanan Dünya Yatırım Raporu 
çalışmasına göre 2018 yılında dünyada toplam 1,3 trilyon dolar uluslararası doğrudan yatırım gerçekleştiril-
miştir. Bu yatırımların %54’ü gelişmekte olan, %43’ü gelişmiş, %3’ü ise geçiş ekonomilerine gitmiştir.

Türkiye’nin, dünya ekonomisinde iddiasını sürdürebilmesi ve başarısını kalıcı hale getirebilmesi için ulusal ol-
duğu kadar yerel otoritelere de önemli görevler düşmektedir. Bu noktada, İstanbul Kalkınma Ajansı’nın, ulusal 
ve uluslararası yatırımların artırılmasında oynayacağı rol önem taşımaktadır. 4 No’lu Cumhurbaşkanlığı Ka-
rarnamesinin 16. bölümü, Kalkınma Ajansları ile ilgili düzenlemeler içermektedir. Söz konusu kararnamenin 
188’inci maddesinin (g) ve (ğ) bentleri ile 198’inci maddenin (a), (b), (c), (ç) ve (d) bentlerinde yatırımlar ile ilgili 
olarak çeşitli görev ve yetkiler kalkınma ajanslarına verilmiştir. 

Bu görev ve yetkiler arasında; bölgesel gelişme hedeflerini gerçekleştirmeye yönelik olarak kamu kesimi, özel 
kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliğini geliştirmek; bölgenin kaynak ve olanaklarını tespit etme-
ye, ekonomik ve sosyal gelişmeyi hızlandırmaya ve rekabet gücünü artırmaya yönelik araştırmalar yapmak, 
yaptırmak, başka kişi, kurum ve kuruluşların yaptığı araştırmaları desteklemek; bölgenin iş ve yatırım imkânla-
rının, ilgili kuruluşlarla işbirliği halinde ulusal ve uluslararası düzeyde tanıtımını yapmak veya yaptırmak ve son 
olarak Türkiye’nin katıldığı ikili veya çok taraflı uluslararası programlara ilişkin faaliyetlerin bölgede tanıtımını 
yapmak ve bu programlar kapsamında proje geliştirilmesine katkı sağlamak yer almaktadır. Bu kanuna isti-
naden Ajans koordinasyonunda kurumların bir araya getirilerek sinerji yaratılması ve Bölge’deki yatırımların 
tetiklenmesi amaçlanmaktadır. 

Invest in Istanbul hizmet ofisi yukarıda bahsedilen hukuki altyapı çerçevesinde İstanbul Kalkınma Ajansı Yatı-
rım Destek Ofisi bünyesinde bölge paydaşlarının bir araya geldiği bir yapı olarak oluşturulmuştur. Bölgemizin 
uluslararası yatırımcılar açısından yatırım destek ve tanıtım faaliyetleri bu yeni ofis tarafından sürdürülmektedir.

İstanbul Ticaret Odası ticaret sicili kayıtlarına göre 2019 yılında 12.644 yabancı yatırımcı tarafından yaklaşık 
olarak 3,37 milyar TL sermayeli şirket kuruluş yapılmıştır. Ortalama yabancı sermaye 2019 yılında 266.265 TL 
olarak gerçekleşmiştir.

“Uluslararası yatırımcılar neden İstanbul’u tercih etmelidir?” sorusuna verilecek elbette birçok cevap vardır. 
Aileleriyle birlikte kente yerleşecek olan uluslararası yatırımcılara üst düzey eğitim ve sağlık hizmetlerinin yanı 
sıra yüksek yaşam kalitesi de sunan İstanbul, diğer küresel kentler arasında öne çıkmaktadır. Sonuç olarak eko-
nomik büyüklüğü, nitelikli işgücü, yükselen girişimcilik ekosistemi, yenilikçi endüstrileri ve sosyokültürel yaşam 
standartlarıyla İstanbul, yatırımcılar için küresel bir cazibe merkezidir.

Bu çalışmada, İstanbul’da faaliyet gösteren çok uluslu şirketlerin İstanbul’a yatırım yapmak veya yatırımlarını 
artırmak kapsamında yaşadıkları süreç ele alınacaktır. Öte yandan, 2017 yılında devreye alınan Invest in Istan-
bul ofisinin sunduğu hizmetlerin tanıtılması ve beklentilerin de raporlanması hedeflenmiştir.

1.2. Kalkınma Ajanslarının Rolü

1.3. Neden İstanbul?
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2. AMAÇ ve YÖNTEM

“Çok Uluslu Şirketler Perspektifinden İstanbul’da Yatırım Tercihleri” çalışması, uluslararası yatırımlara dair 
genel bir literatür taramasıyla birlikte çok uluslu şirket yetkililerinin. İstanbul Bölgesi yatırım ortamına olan 
bakışı, yaşanan sorunları ve çözüm önerilerini kapsamaktadır. Bunlara ek olarak Ajansımız bünyesinde faali-
yet gösteren Invest in İstanbul’dan bu bağlamdaki beklentileri de not edilmiştir. 

Bu çalışma için çeşitli makaleler, periyodik yayınlar ve akademik çalışmalar incelenmiş, İstanbul Bölgesi’ne 
dair eldeki ekonomik veriler bu akademik çalışmalarda kullanılan hesaplamalara uygulanmış ve çıkan so-
nuçlar tablolaştırılarak yorumlanmıştır. Mülakat yapılacak paydaş seçimlerinde çeşitli kriterler göz önünde 
bulundurulmuştur. Bu kriterler; dünyanın farklı coğrafyalarında faaliyet gösteren, genel anlamda yenilikçi 
ürünler ve hizmetler geliştiren şirketlerin seçilmesi olarak sıralanabilir. Bu kapsamda mülakat yapılan şirket-
ler ile mülakat yapılan tarihlerin yer aldığı liste Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1. Mülakat Yapılan Paydaş Listesi

ŞİRKET TARİH

1 Procter & Gamble 23.01.2020

2 CISCO 26.02.2020

3 Facebook 15.01.2020

4 LinkedIn 02.03.2020

5 Amazon 10.03.2020

6 Siemens 17.03.2020

7 IBM 17.03.2020

8 Vodafone 07.04.2020

9 Metro Türkiye 20.04.2020

10 Banco Sabadell 27.02.2020

11 Hilton Hotels 04.05.2020

12 General Electric 07.04.2020

13 Ericsson 07.04.2020

Görüşmelerde yarı yapılandırılmış mülakat yöntemi uygulanmış ve sorular önceden paydaşlarla paylaşıl-
mıştır. Bu sorulara verilen cevapların kapsamı, mülakat sırasında ortaya çıkan anlık fikir ve düşüncelerle 
zenginleştirilmiştir. Sorular genel olarak, ulusal ve uluslararası yatırımlar bağlamında, Türkiye ve İstanbul’un 
mevcut durumunu, sermaye sahiplerinin yatırım yaparken dikkat ettiği hususları ve karşılaştıkları bürokratik 
engelleri, bölgemizdeki potansiyeli yüksek sektör ve alanları, çözüm önerilerini ve bu doğrultuda İstanbul 
Kalkınma Ajansı bünyesinde hizmet veren Invest in İstanbul’un oynayacağı rolü ele almaktadır.
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI

Bu çalışmada, mülakat yapılan paydaşlara çeşitli konularda kapsamlı sorular yöneltilmiştir. Her sorunun al-
tında verilen cevapların özetleri ile ilgili sorular hakkında istatistiki bilgiler yer almaktadır.

Uluslararası doğrudan yatırımlar mevcut ekonominin ve ödemeler dengesinin kritik unsurlarından birisi ko-
numundadır. Uluslararası doğrudan yatırımlar bir ülke için “istihdamın artması, yerel şirketlerin vizyonlarının 
gelişmesi ve kurumsallaşmaları, ülkeye teknik ve uzmanlık bilgisinin çekilmesi” gibi pek çok olumlu sonuç 
doğurmaktadır. 

Küresel daralmanın etkisiyle Türkiye’deki uluslararası yatırım hacminde bir düşüş gözlemlense de Sanayi 
ve Teknoloji Bakanlığı teşvik verileri Türkiye’deki uluslararası sermayeli şirket sayısının arttığını göstermekte-
dir. Mülakatlarda verilen cevaplar, yatırımcıların ekonomik dalgalanma süresince beklemede kalıp yatırım 
hacmini kısıtlı tutmayı ve ülke içindeki gelişmeleri takip etmeyi tercih ettiklerini göstermektedir. Yabancı 
şirket sayılarındaki artış bu bağlamda değerlendirilmektedir. Teşvik Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel 
Müdürlüğü’nün verilerine göre 2019 yıl sonu itibarıyla ülkemizde 72.293 yabancı sermayeli firma faaliyet 
göstermektedir. 

İstanbul Ticaret Odası ticaret sicili kayıtlarına göre 2019 yılında 12.644 yabancı yatırımcı tarafından toplam 
3.366.653.810 TL’lik sermaye tutarında şirket kurulmuştur. Ortalama yabancı sermaye 2019 yılında 266.265 
TL olarak gerçekleşmiştir.

1. Uluslararası doğrudan yatırımlar bağlamında Türkiye’nin bulunduğu konumu nasıl değerlendiriyorsunuz?

(Milyar USD) 2017 2018 2019 2002-2020

Uluslararası Yatırım Hacmi 11,10 13,02 8,42 218,86

Tablo 2. Türkiye’ye Uluslararası Doğrudan Yatırım Girişleri (Net Yükümlülük Oluşumu)

Kaynak: T.C. Merkez Bankası, 2020.
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UNCTAD’ın “Mart 2020 Yatırım Bülteni - COVID Özel Sayısı”nda, pandemi sebebiyle çok uluslu şirketlerin 
küresel pazarlardaki yatırımların 2019 ile kıyaslandığında 2020 ve 2021’de %30-40 oranında azalacağı ön-
görülmüştür. Dünyanın en büyük 5.000 çok uluslu şirketinin sektörel olarak gelir tahminlerine bakıldığında 
ilerleyen yıllarda önemli düşüşler beklenmektedir

Gelişmekte olan ülkelere yapılan uluslararası yatırımlar son yıllarda artsa bile hala istenen seviyede değildir. 
Bu konudaki görüşleri sorulan çok uluslu şirket yetkilileri aşağıdaki hususlara vurgu yapmıştır: 

Yukarıda sıralanan sebepler gelişmekte olan ülkelere yapılan yatırımlar için belirleyici rol oynamaktadır. 
Yapılan mülakatlarda paydaşlar tarafından politik nedenlerden ziyade ekonomik sebeplerin karar verme 
sürecinde ön planda olduğu vurgulanmıştır.

Son yıllarda öne çıkan bir diğer husus ise devletlerin, kamu iktisadi teşekkülleri aracılığıyla uluslararası ya-
tırım pazarına girmesidir. 2019 yılı itibarıyla dünyada uluslararası şirket statüsünde 1.500 civarında kamu 
iktisadi teşekkülü bulunmaktadır. Uluslararası doğrudan yatırımların yaklaşık %7’si bu şirketler tarafından 
gerçekleştirilmektedir. Sonuç olarak, devletlerin de aslında bu pastadan pay almak için çeşitli politikalar 
geliştirdikleri görülmektedir.

Çok uluslu şirketlerle yapılan mülakatlarda şirketlerin en az 5 yıl sonrasına yönelik hem mali hem de hukuki 
bir öngörülebilirlik/netlik aradıkları tespit edilmiştir. Genel olarak dile getirilen kriterler aşağıda liste halinde 
sunulmaktadır.

   Enerji sektöründe -%208
   Havacılık sektöründe -%116
   Otomotiv sektöründe -%47

   Gelişmekte olan ülkelerdeki risk primi son yıllarda artmıştır.
   Yatırımcılar bekle-gör pozisyonundadır.
   Fizibilite çalışması yapılan yatırımların küresel anlamda daha stabil bir konuma geçildiğinde ilerleyen 
   yıllarda hayata geçirilme potansiyeli bulunmaktadır. 
   Ülkelerin algı/imaj sorunları

3. Çalışmakta olduğunuz bu tarz çok uluslu şirketler, yatırım yapacakları ülkeleri seçerken sizce hangi kri-
terleri göz önünde bulundurmaktadırlar?

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından yayınlanan Dünya Yatırım Raporu 
çalışmasına göre 2018’de dünyada toplam 1,3 trilyon dolar uluslararası doğrudan yatırım gerçekleştirilmiştir. 
Bunların %43’ü (557 milyar USD) gelişmiş, %54’ü (706 milyar USD) gelişmekte olan ekonomilere giderken 
%3’ü ise geçiş ekonomilerine gitmiştir. Her ne kadar yüzdesel olarak gelişmekte olan ülkelere yapılan yatı-
rımlar fazla olsa da paydaşlar tarafından bazı çekinceler dile getirilmiştir. Mülakatlarda mevcut konjonktür-
den ve risk iştahının azalmasından dolayı belirli bir süre boyunca gelişmiş ülkelerin payının görece artması 
beklenmektedir.

2. UNCTAD tarafından her sene kamuoyuyla paylaşılan Dünya Yatırım Raporlarına bakıldığında hem top-
lam küresel yatırımların hem de gelişmekte olan ülkelere giden yatırımların azalmakta olduğu gözlemlen-
mektedir. Sizce bunun başlıca sebepleri nelerdir?

   Çifte vergilendirme3 ile ilgili düzenlemeler
   Çeşitli vergi oranları ve vergi muafiyetleri
   Hukuki yapı ve yasal düzenlemelerin güvenilirliği
   Maliyetler
   Siyasi istikrar
   Ekonomik istikrar
   Risk primi
   Pazar büyüklüğü
   Yatırım karlılık oranı (Return on Investment)
   Finansmana erişimde kolaylıklar
   İnsan kaynakları
        İşgücünün ortalama eğitim seviyesi
        Nitelikli işgücü oranı

3  Çifte vergilendirme, geniş anlamda, aynı matrah üzerinden aynı dönem içinde ve aynı nitelikli mükerrer vergi alınmasıdır. Bu şekilde iki defa vergi almak vergi 
adaletini ve eşitliğini bozmakta ve modern vergilendirme ilkelerine de ters düşmektedir. Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları ile gelirin, ikamet veya kaynak 
ülkelerden yalnızca birinde vergilendirilmesi veya vergilendirme hakkının her iki ülke arasında bölüşülmesi konularında düzenlemeler yapılmakta ve bu yolla gelirin 
her iki ülkede birden vergilendirmesi engellenmektedir. Kaynak: R. Armağan ve F. Berkay, “Vergilemenin Uluslararası Boyutlarından Çifte Vergilendirme Sorunsa-
lının Türk Vergi Sistemine Etkisi, Süleyman Demirel Üniversitesi Vizyoner Dergisi”, Cilt:3, Sayı:5, 2011. 
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   Yeterli altyapı
        Ulaşım ve lojistik altyapısı
        Enerji altyapısı
        Hava ulaşımı altyapısı
        Emlak piyasası
        Bilgi ve İletişim
   Döviz serbestlikleri ve akışı ile ilgili düzenlemeler
   İş ahlakı
   Faiz oranları
   Enflasyon
   Suç oranları
   İş ortamları
        Potansiyel sektörler
        Dış ticaret ortamı
        Fikri mülkiyet haklarının korunması
   Eğitim altyapısı
        Uluslararası eğitim kurumlarının sayısı ve çeşitliliği
        Yabancı dille eğitim veren eğitim kurumu sayısı ve çeşitliliği
   Demokrasi ve insan hakları uygulamaları
   Küresel raporlar/endekslerdeki sıralama

Yapılan mülakatlar neticesinde çok uluslu şirketlerin herhangi bir kurum/kuruluşa üyelikleri üç ana grupta 
sınıflandırılabilir. Bunlar;

Şirketlerin büyük çoğunluğu TÜSİAD ve YASED üyesidir. Ayrıca DEİK’in ilgili ülke konseyleri ile bağlantıları da 
bulunmaktadır (Türkiye – ABD İş Konseyi, Türkiye - Almanya İş Konseyi, Türkiye – İspanya İş Konseyi vb.)

4. Çalıştığınız şirket herhangi bir kurum/kuruluşa üye midir?

   Ulusal İş İnsanları STK’ları (TÜSİAD, YASED, DEİK vb.)
   Türkiye ve karşı ülke partnerlerinde kurulmuş ticaret ve sanayi odaları
   Sektörel dernek üyelikleri

Şekil 1. Üye Olunan Kurum/Kuruluşların Sınıflandırılması

Üye Olunan
Kurum/Kuruluşlar

Ulusal İş İnsanları STK’ları 
(TÜSİAD, YASED, DEİK vb.) Sektörel dernek üyelikleri

Türkiye ve karşı ülke partnerlerinde 
kurulmuş ticaret ve sanayi odaları

Öte yandan ülkelere göre bir sınıflandırma yapıldığında mülakat yapılan çok uluslu şirketlerin karşılıklı kuru-
lan ticaret/sanayi odalarına üyelikleri bulunmaktadır. Örnek olarak Procter & Gamble, CISCO Systems, Hilton 
Hotels, IBM ve General Electric AmCham AB/FT üyesi; Metro Türkiye ve Siemens Alman-Türk Sanayi ve Ticaret 
Odası üyesi; Banco Sabadell Türk-İspanyol Sanayi ve Ticaret Odası üyesi; Ericsson ise İsveç Ticaret Merkezi Der-
neği üyesidir.

Bunlara ek olarak bölgemizdeki çok uluslu şirketlerin faaliyet gösterdikleri alanlara ilişkin sektörel dernek üye-
likleri bulunmaktadır. Metro Türkiye, Gıda Perakendecileri Derneği’ne üye iken Vodafone Türkiye ise Mobil 
Telekomünikasyon Operatörleri Derneği’ne üyedir. 

Çok uluslu şirketler, yaptıkları çalışmalarda Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği, İstanbul Sanayi Odası ve TÜSİAD 
gibi kurumlarla yakın ilişki içerisinde bulunmaktadır. 
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•  Son yıllara ilişkin kurumun bütçeleri ve karlılık oranları
•  Ülkenin sektördeki potansiyeli ve stratejik önemi

Fizibilite çalışmaları tüm çok uluslu şirketler tarafından istisnasız yapılmaktadır. Fizibilite çalışmaları esnasın-
da göz önünde bulundurulan kriterler arasında iki husus ön plana çıkmaktadır.

 Söz konusu analiz şirket bünyesindeki departmanlar arasında son haline getirilmektedir. Ardından da şir-
ketin önce bölgesel merkezine ardından da Genel Merkezine raporlanmaktadır. Olumlu yanıt gelmesi du-
rumunda süreç başlatılmaktadır. 

Şirket büyümelerinde kendi departmanlarında analizler yapılıp sürece son hali verilmektedir. Danışmanlık 
şirketlerinden sürece dair bir hizmet alımı yapılmamaktadır. Fakat sürece katkı sunacak ek raporlara gerek 
duyulduğunda bu alternatifler değerlendirilmektedir. Bu ek raporlar genellikle hedef ülkeye dair sektörel 
bilgiler, teşvik sistemleri, yatırım karlılık oranı, pazar büyüklüğü, ekonomik etki analizi olmaktadır.

Raporlar sadece bir ülke, sektör, alan vs. için değil daha geniş perspektif ile hazırlanmaktadır. Örneğin, 
General Electric bulunduğumuz coğrafyada bir yatırım yapacağı zaman Doğu Avrupa Ülkeleri ve Türkiye 
alternatifleri arasından bir seçim yapmaktadır. Eğer gerek duyulursa “Büyük Dörtlü” diye adlandırılan PWC, 
Deloitte, EY ve KPMG tarafından fizibilite çalışmaları yapılmaktadır.

Yapılan mülakatlarda bürokrasinin eskiye nazaran çok hızlı ilerlediği fakat yine de bazı tıkanmalar ve yavaş-
lamalar yaşanabildiği ifade edilmiştir. Bürokraside yaşanan en önemli sorun “uygulamadaki farklılıklar” ola-
rak gösterilmektedir. Kişilerin (bürokratların) hukuku farklı yorumlamaları neticesinde farklı sonuçlar ortaya 
çıkabilmektedir.

Mülakatlar esnasında bazı paydaşlar, bürokratik sorunların hukuki düzenlemelerde bilinçli bırakılan gri 
alanlardan (loophole) kaynaklandığı ileri sürülmüştür. Çok uluslu şirketler bu gri alanların netleşmesinden 
yana tavır almaktadır. Uzun vadeli stratejiler belirlenirken bürokrasinin de kişilerden ve koşullardan bağım-
sız olarak eşitlik ilkesi gereğince uygulanması gerektiği ifade edilmiştir. Tam aksi yönde ise bürokrasideki 
boşlukların ve gri alanların Türk bürokrasi kültürüne daha yatkın olduğu belirtilmektedir. Bazı alanlarda ise 
mevzuatın olmadığı dile getirilmiştir. Örneğin baz istasyonunun imarı konusunda hala bir mevzuat bulun-
mamaktadır. İletişim sektöründe faaliyet gösteren teknoloji tabanlı şirketlerin en çok şikâyet ettiği konu-
ların başında “hukuki öngörülebilirlik” ile paralel olarak düşünebilecek “dijital hizmet vergisi” gelmektedir. 
07.12.2019 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan 7194 sayılı kanuna ihdas edilen dijital hizmet vergisi ile 5 
yıllık ve 10 yıllık uzun vadeli planlamalar yapan şirketler açısından mağduriyetler oluşmuştur.

Bazı paydaşlar tarafından kamunun penceresinden bakarak özel sektörü ve yaşanan süreçleri/zorlukları an-
lamanın zor olduğu ifade edilmiştir. Bu sebeple, kamuda görev alan üst düzey bürokratların özel sektör tec-
rübesi olan ve/veya özel sektör ile ilişkileri yoğun kişilerden oluşturulmasının yararlı olacağı dile getirilmiştir.

2018 yazında döviz kurunda yaşanan yükselme sebebiyle kira anlaşmalarının TL üzerinden ödenmesine 
dair bir düzenleme yapılmıştır. Fakat belli bir süre sonra sermayesinin %50’den fazla yabancılara ait olan 
işletmeler bunun dışında tutulmuştur. Bu sebeple yabancı sermayeli şirketler mağduriyet yaşamışlardır. 
Metro Türkiye, bu çifte standardı gerekçe göstererek Türkiye’de yapmayı planladıkları yeni yatırımları gözden 
geçirme kararı almıştır.

5. Mevcut yatırımlarınıza ek bir yatırım planladığınızda fizibilite çalışması yapıyor musunuz?  Nasıl yaptınız? 
Süreci anlatır mısınız?

6. Bu tarz şirket büyümelerinde (yeni yatırımlarda) süreci kendi departmanlarınız mı en ince ayrıntısına 
kadar yürütüyor? Danışmanlık firmalarından hizmet alıyor musunuz?

7. Çalışmakta olduğunuz şirketinizin karşılaştığı bürokratik sorunları/engelleri bizlerle paylaşabilir misiniz? 
Nasıl üstesinden geliyorsunuz? 

Tablo 3. Yatırımlar Öncesinde Hazırlanan/Hazırlatılan Raporlar

Yatırımlar Öncesinde Hazırlanan/Hazırlatılan Raporlar

Sektörel Analizler

Ülke Karşılaştırmaları

Teşvik Sistemleri

Yatırım Karlılık Oranı

Pazar Analizi

Diğer 
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Sektörlere göre muhatap olunan kamu kurum ve kuruluşları da farklılık göstermektedir. Fakat bazı durum-
larda muhatap olunması gereken kurumların hangileri olduğu noktasında da gri alanlar bulunmaktadır. 
Dijital teknolojilerde yatırım yapmak isteyen bir firma Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, Bilgi Teknolojileri ve 
İletişim Kurumu, Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi, Savunma Sanayi Başkanlığı, Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı gibi kurumların arasında kalmaktadır. 

Bürokrasi bağlamında en büyük tıkanmanın ikamet izni ve çalışma izninde yaşandığı bildirilmektedir. İka-
met izni başvurularında Göç İdaresi Online Başvuru Sisteminin sürekli hata verdiği veya yavaş çalıştığı; çalış-
ma izinlerinin ise sadece Ankara’daki Uluslararası İşgücü Genel Müdürlüğü tarafından sağlandığı ve yerelde 
bu iş için yetkilendirilmiş ofis/taşra teşkilatı eksikliğinden kaynaklı zorluklar yaşandığı ifade edilmektedir. 

Çok uluslu şirket yetkililerine “karşılaştığınız bürokratik engelleri nasıl aşabiliyorsunuz/aşmaya çalışıyorsu-
nuz?” sorusu yöneltildiğinde kendi bünyelerinde oluşturdukları veya dışarıdan hizmet alımı yaptıkları profes-
yonel (hukuki ve mali danışman) ekipler aracılığıyla aştıklarını belirtmişlerdir.

Yabancı çalışanlar çok uluslu şirketlerde çalışma vizesi ile görev alabilmektedirler.  Çalışanların aileleri ika-
met izni ile ülkede bulunmaktadır. Eğitim gören aile bireylerinin ise öğrenci tipi ikamet statüsüne sahip 
olduğu ifade edilmiştir. 

Devlet destekleri konusunda iki nokta ön plana çıkmaktadır. Çok uluslu şirketlerin bir kısmı devlet destekle-
rinden haberdar değildir; bu sebeple hiç başvuru yapmamışlardır. Diğer bir kısmı ise haberdar olmakla bir-
likte bürokrasinin içine girmekten çekindikleri için başvuru yapmamaktadır. Sadece P&G, Ar-Ge çalışmaları 
kapsamında TÜBİTAK desteği aldığını beyan etmiştir. 

Ericsson firmasının Türkiye’de 600 civarında Ar-Ge personeli bulunmaktadır. Ericsson dünyadaki 11. araş-
tırma merkezini İTÜ Arı Teknokent’te kurmuştur. Bu merkez sadece Türkiye için değil, yakın coğrafyada da 
sunulan hizmetler için faaliyet göstermektedir. 

General Electric’in Özyeğin Üniversitesi’nde İnovasyon Merkezi bulunmaktadır. Söz konusu İnovasyon Mer-
kezi daha öncesinde Teknopark İstanbul’da bulunmaktaydı. General Electric’in Türkiye’de faaliyet gösteren 9 
şirketi bulunmaktadır. Gebze’de ise TEI ile beraber kurdukları Ar-Ge Merkezi bulunmakta olup toplam 450 
kişi istihdam edilmiştir. Bunlara ek olarak bir de Mükemmeliyet Merkezi bulunmaktadır.

Vodafone’un 2006 yılından bu yana İTÜ Arı Teknokent’te Ar-Ge merkezi bulunmaktadır. Teknokent içindeki 
merkez; lokasyon tabanlı çözümler, dijital pazarlama çözümleri, veri analitiği çözümleri, yapay zeka tabanlı 
telekom çözümleri ve bilgi teknolojileri çözümleri alanlarında Ar-Ge çalışmaları yapmaktadır. 

IBM, 2014 yılında Kadir Has Üniversitesi ile beraber “Şehir Mühendisliği İleri Araştırma Laboratuvarı” kurmuştur. 

Siemens, İTÜ Arı Teknokent’te Ar-Ge çalışmaları için bir merkez açmıştır. Teknokent’teki diğer firmalar ile 
ortak projeler de geliştirilmektedir. 

Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB), Facebook ve Habitat Derneği’nin iş birliği ile 2019 yılında “Facebook 
İstasyon Merkezi” açılmıştır. Facebook’un Türkiye’deki en önemli yatırımı olan Facebook İstasyon projesinin 
hedefi; Türkiye’deki farklı toplulukların, dijital dünyada büyümeleri için gereksinim duydukları kaynak, bil-
gi ve becerilere erişmelerini, mobil olmalarını, etkinlik düzenlemelerini sağlayacak desteği sunmak ve bu 
topluluklar arasında köprü kurabilmek olarak açıklanmıştır. Facebook İstasyon Merkezi, aynı zamanda Türki-
ye’deki işletmelerin küresel pazarlara açılmasına destek olmayı hedeflemektedir.

8. Yabancı çalışanlarınız Türkiye’de hangi vize/ikamet statüsü ile bulunuyorlar?

9. Devlet desteklerinden faydalandınız mı/faydalanıyor musunuz? 
    (Teşvik, TÜBİTAK, Kalkınma Ajansları, KOSGEB vb.) 

    Evet ise nasıl bir iş birliği oldu? Projenizden bahseder misiniz?

10. İstanbul’daki teknoparklar, kuluçka merkezleri ile iletişiminiz var mıdır? İş birliği imkanlarınız oldu mu?
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Yapılan mülakatlarda çok uluslu şirketlerin üst düzey yetkililerine yabancı yatırımcılar açısından İstanbul’un 
olumlu ve olumsuz yönleri sorulmuştur. Bu doğrultuda herhangi bir uluslararası yatırımcının İstanbul’u ter-
cih etme nedeni ile birlikte yaşam kalitesini olumsuz etkileyen unsurları sıralamaları istenmiştir.

Yurtdışı yatırımcı perspektifinden bakıldığında yabancı dil seviyemizin yetersiz olduğu düşünülmektedir. 
Fakat yabancı firmaların istihdam talebinde bulunacağı yetişmiş işgücü için yabancı dil seviyesi yeterlidir. 
Hindistan ve Çin gibi ülkelerde aksan problemi yaşanırken nitelikli Türk işgücünün İngilizce aksanı düzgün 
ve anlaşılabilir düzeydedir.

Neden İstanbul Tercih Edilmeli?

Yatırımcıların Yaşam Kalitesini Etkileyen Unsurlar Nelerdir?

11. İstanbul özelinde düşünürsek, yatırımcılar neden İstanbul’u tercih etmeli? Yatırımcıların yaşam kalitesi-
ni etkileyen unsurlar nelerdir? 

   Stratejik konum
   Hedef pazarlara erişim
   Lojistik imkanlar & ulaşım altyapısı
   Nitelikli insan kaynağı
   Genç nüfus
   Eğitim altyapısı (Üniversite ve yükseköğretim öğrenci sayısı)
   Rekabetçi sektörler
   Hızla gelişen girişimcilik ekosistemi
   Diğer küresel kentlere göre maliyet avantajı 

•  Trafik
•  Düzensiz şehirleşme
•  Nüfus yoğunluğu
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Invest in Istanbul ofisinin bölgemizdeki bilinirliği arzu edilen düzeyin altındadır. Mülakat yapılan 13 uluslararası 
firmanın sadece 3’ü tarafından Invest in İstanbul ofisinin, 4’ü tarafından da İstanbul Kalkınma Ajansı’nın 
bilindiği ifade edilmiştir.

P&G, Metro Türkiye ve Banco Sabadell haricinde hiçbir çok uluslu şirket Invest in Istanbul’dan haberdar ol-
madıklarını ifade etmiştir.  Banco Sabadell daha önce Invest in Istanbul’dan hizmet almıştır.  Metro Türkiye 
ise YASED aracılığı ile kendilerine iletilen aylık “newsletter” sayesinde bu yeni ofisten ve sunduğu hizmet-
lerden haberdar olduklarını belirtmiştir. General Electric Yetkilileri ise İstanbul Sanayi Odası’nın yararlanıcısı 
olduğu Dijital Dönüşüm projesi dolayısı ile İstanbul Kalkınma Ajansı’ndan haberdar olduklarını fakat Invest 
in Istanbul’u daha önce duymadıklarını ifade etmişlerdir. 

Yabancı sermayeli büyük firmalara yerli ve milli olma baskısı yapıldığı belirtilmektedir. Yapılan mülakatlarda 
yerli olmaktan gurur duyulduğu fakat sermayenin yabancı olması sebebiyle doğal olarak milli olma sorunu 
yaşandığı ifade edilmiştir. Bazı büyük firmalar her ne kadar faaliyet kapsamı sebebiyle Ulaştırma ve Altyapı 
Bakanlığı ile direkt irtibatlı olsalar da en büyük maddi/manevi desteğin Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’ndan 
geldiğini belirtmişlerdir. 

İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından önümüzdeki döneme ışık tutması, bölgenin yatırım destek ve tanıtım 
alanındaki gündemine yön vermesi ve bölgede faaliyet gösteren kurum ve kuruluşlar arasında iş birliği ve iş 
bölümü esaslarını belirleyecek çalışmaları tetiklemesi amacı ile İstanbul Yatırım Destek ve Tanıtım Stratejisi 
oluşturulmuştur. Paydaşların yoğun katılımı ile gerçekleşen çalıştaylar neticesinde son halini alan Strate-
ji Belgesinde yatırımcıların karşılaştığı sorunlar ve bu sorunlara dair çözüm önerileri ortaya konulmuştur. 
“Kalkınma Ajansları Yatırım Destek Ofisleri Yönetmeliği”nin 8. maddesi uyarınca hazırlanan strateji belgesi, 
07.03.2017 tarih ve 80 sayılı Yönetim Kurulu Kararının ilk maddesi ile yürürlüğe girmiştir.
 
Invest in Istanbul ofisinin kurulduğu günlerde, Dünya Bankası tarafından her yıl düzenli olarak yayımlanan 
Doing Business raporuna göre Türkiye, 190 ülke arasında iş yapabilme kolaylığı endeksinde 60., işyeri açma 
endeksinde ise 80. sırada yer almaktaydı. Aynı raporda yer alan hesaplamalara göre Türkiye’de bir işyerinin 
ancak 6,5 günde açılabildiği ifade edilmekteydi. 2020 Doing Business Raporuna göre ise ülkemiz bu alanda 
33. sıraya yükselmiştir.

Bu sürenin daha makul seviyelere indirilmesi maksadıyla İstanbul Kalkınma Ajansı, Yatırım Destek Ofisi vası-
tasıyla çeşitli adımlar atılması için 2017 yılında 5449 sayılı kanunun 5.maddesinin (h) ve (i) bentlerinde belir-
tilen görev ve yetkilerinden yola çıkarak ilimizde iş kurmayı planlayan uluslararası yatırımcılara destek olmak, 
bölgemizdeki iş yapma ve yatırım ortamının geliştirilmesine katkı sağlamak, kamu kurum ve kuruluşlarının 
görev ve yetki alanına giren izin ve ruhsat işlemleri ile diğer idari iş ve işlemlerini, ilgili mevzuatta belirtilen 
süre içinde sonuçlandırmak üzere tek elden takip ve koordine etmek hedefiyle, ilgili paydaşların bir araya 
geleceği ve yatırımcıya tek elden hizmet sunulabilecek bir platformu (Invest in Istanbul) oluşturmuştur. 

Çok uluslu şirketlerle yapılan mülakatlar neticesinde bu görüşmelerin periyodik olarak devam ettirilmesi ve 
irtibatın kesilmemesi talep edilmiştir. Ayrıca, Invest in Istanbul ofisinin kamu ile şirketler arasında bir köp-
rü görevi görmesinin uygun olabileceği değerlendirilmiştir. YASED, AmCham ve Uluslararası Sanayi-Ticaret 
Odalarına üye şirketler için Invest in Istanbul ofisi ve sunduğu hizmetleri tanıtıcı sunumlar yapılması ama-
cıyla talepler gelmiştir. 

12. Invest in Istanbul’u duydunuz mu? 

14. Eklemek istediğiniz diğer hususlar nelerdir?

13. Invest in Istanbul’dan beklentileriniz nelerdir? 
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4. DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER

Yüzden fazla ülkeden daha büyük ekonomik hacmi, nitelikli ve genç işgücü, dinamik ve büyüyen girişimcilik 
ekosistemi ve sosyokültürel yaşam standartlarıyla İstanbul, yatırımcılar için küresel bir cazibe merkezidir. 
Fırsatlar şehri İstanbul; tarihi, kültürel ve doğal dokusuna uygun yatırımlara odaklanarak uluslararası yatırım-
cılara önemli iş imkanları sunmaktadır.

Mülakatlar esnasında yatırımcı penceresinden; yaşanan sorunlar ve engellere dair görüş, öneri ve değerlen-
dirmelerde bulunulması istenmiştir. Dile getirilen çözüm önerileri, aslında makul yatırım ortamının nasıl 
olabileceğine dair ipuçları içermektedir. Yapılan tespitler aşağıda yer almaktadır.

Bürokratik işlemlerin daha şeffaf, sade ve anlaşılabilir hale dönüştürülmesini sağlayacak adımlar atılmalı,
Kamunun bilişim altyapısını güçlendirici tedbirler alınmalı (ikamet izni başta olmak üzere çeşitli online 
platformlardaki teknik altyapının iyileştirilmesi),
Devlet desteklerinin farklı dil seçeneklerini içeren tek bir online portal çatısı altında tanıtılması ve başvu-
ruların bu platform üzerinden alınması,
Şirketlerin uzun vadeli strateji ve hedefler geliştirmesine imkân sağlayacak stabil bir hukuk sisteminin 
kurgulanması,
Mevcut vergi sistemini daha basit ve rekabetçi yapıya dönüştürecek adımların atılması
Kamu - İş Dünyası - Akademi arasındaki iş birliği düzeyinin hem İstanbul’da hem de Türkiye’nin tamamın-
da artırılması & teşvik edilmesi,
İstanbul’un turizm alanında küresel “Hafta Sonu” destinasyonları arasına girmesini sağlayacak politikaların 
geliştirilmesi.
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